
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04417 

 Del: 16/07/2021 

 Proponente: P.O. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Affidamento a ditta individuale Simone Chiarugi ai sensi dell’ 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 2016 n.50 e 

ss.mm.ii, del servizio relativo alla esecuzione di interventi conservativi di prevenzione da attacchi parassitari, 

movimentazione in loco delle opere ed idoneo ripristino dell’allestimento di manufatti lignei del Museo 

Stefano Bardini e del Museo Novecento - CIG ZCC326AD59

 

LA RESPONSABILE PO MUSEI CIVICI

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale si propone, fra i suoi obiettivi, di favorire la fruizione del patrimonio artistico 

conservato presso i Musei Civici fiorentini ed i Luoghi di Cultura di competenza comunale, valorizzandone la  

bellezza e promuovendone la conoscenza da parte dei cittadini e dei visitatori;

- tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di conservazione, ricerche, catalogazione,  

esposizione e valorizzazione del patrimonio artistico dei Musei Civici Fiorentini;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/6 esecutiva dal 22.02.2021 avente ad oggetto “Documenti 

di  programmazione  2021-2023:approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario-  nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è intervenuta la approvazione dei documenti di programmazione  

economica dell’Ente 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023;

Pag. 1 di 6 DD/2021/04417



Vista la  Determinazione  Dirigenziale  del  Direttore  della  Direzione  Cultura  e  Sport  n.  2020/DD/00767  del 

31.01.2020  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  dott.ssa  Silvia  Penna  l’incarico  di  Posizione 

Organizzativa "MUSEI CIVICI" della Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei Comunali ed Attività Culturali - e 

relativa delega di funzioni, tra le quali:

- la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a 40.000 euro (IVA esclusa) per singola  

acquisizione;

- la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di 40.000 euro (IVA  

esclusa);

- la direzione e controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei contratti stipulati negli ambiti di competenza;

Tenuto conto che:

- la collezione delle opere e beni mobili  del Museo Stefano Bardini include vari manufatti lignei, costituiti  

complessivamente di 4 mensole, alcuni cassoni lignei databili fra il Trecento e il pieno Quattrocento, dei quali  

10 esposti nella Sala delle Madonne e 15 al primo piano, oltre a tavoli rinascimentali e a tutti gli arredi in legno  

del Museo;

- la collezione del Museo Novecento presenta altresì diversi manufatti lignei che, sebbene più recenti di quelli  

sopradescritti necessitano di interventi di prevenzione di attacchi parassitari;

Per la corretta conservazione di tali beni ed opere del Museo Stefano Bardini e Museo Novecento, per quanto  

comunicato dalla Curatrice del Museo, Dott.ssa Antonella Nesi, con nota assunta a prot. gen. n.  232868 del 

15/07/2021 e  conservata  in  atti,  sono  necessari  interventi urgenti per  contrastare  la  colonizzazione  di  

microrganismi e di acari sotto lo strato di colla dei rivestimenti lignei, mediante interventi di applicazione di  

funghicidi, non tossici ed a lenta evaporazione, in forma liquida o pastosa a seconda della natura dei manufatti 

e delle opere, che sono in parte in legno intagliato, in parte ricoperti con pastiglia, in parte con decorazioni  

dipinte;

Preso atto nella citata nota prot. gen. n. 232868 del 15/07/2021 (in atti) della Curatrice del Museo Civico si 

individuano i servizi necessari per la esecuzione degli interventi conservativi, movimentazione in loco delle  

opere ed idoneo ripristino dell’allestimento, e del preventivo acquisito presso la Ditta individuale Restauro 

Mobili Antichi Chiarugi di Simone Chiarugi con sede in Firenze, allegato quale parte integrante al presente  

provvedimento;

Pag. 2 di 6 DD/2021/04417



Tenuto conto di quanto evidenziato nella suddetta nota circa il possesso da parte della Ditta sopraindicata  

della  indispensabile  alta  specializzazione  nel  campo  dei  beni  culturali  lignei  ed  ha  una  comprovata  

competenza nel settore, per la sua pregressa esperienza in materia di manufatti di analoga tipologia;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 2016 n.50 e ss.mm.i il quale consente l’affidamento diretto per lavori,  

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori  

economici;

Visto il preventivo prot. gen. n. 232868 del 15/07/2021 (in atti) della ditta individuale Simone Chiarugi, Partita 

IVA 04333880484, C.F. CHRSMN59A05A564D, con sede in Firenze, Via Madonna della Pace, 6/8 rosso, cap 

50125 per l’esecuzione del servizio sopradescritto, allegato informatico integrante, per l’importo di € 4.000,00 

al netto dell’IVA al 22 % per € 880,00 per un totale di €  4.880,00 IVA inclusa, spesa ritenuta congrua;

Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che sancisce l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della  

pubblica amministrazione, ovvero ad altri  mercati ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  

centrale regionale di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro e al  

di sotto della soglia di rilievo comunitari;

Visto il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  

elenchi di operatori economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 

Euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di  

cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, previa consultazione del casellario ANAC  

e verifica del DURC;

Preso  atto  altresì  della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti pubblici  n.  10  del  

22/12/2010, avente per oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 

agosto 2010 n. 136, modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2010 n. 217) in base alla quale è stato acquisito il CIG ZCC326AD59 in modalità semplificata 

(Smart CIG) ed il conto corrente dedicato;

Dato atto:

- che è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80  

Pag. 3 di 6 DD/2021/04417



d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e s.m.i.;

- della regolarità del DURC della ditta Simone Chiarugi  acquisito, in corso di validità;

- che è stato consultato il casellario ANAC e che non sussistono annotazioni relative alla ditta in parola;

- che con l’esecutività del presente provvedimento si provvederà all’inserimento per la pubblicazione sulla  

piattaforma  “Traspar-Ente”  nel  rispetto di  quanto  disposto  del  D.Lgs  14  marzo  2013,  n°  33  e  successive  

modificazioni;

Ritenuto  pertanto  procedere  con  l’affidamento  diretto  alla  ditta  individuale  Simone  Chiarugi,  Partita  IVA  

04333880484, C.F. CHRSMN59A05A564D, con sede in Firenze, Via Madonna della Pace, 6/8 rosso, cap 50125,  

in base al preventivo allegato parte integrante, del servizio relativo alla esecuzione di interventi conservativi,  

movimentazione  in  loco  delle  opere  ed  idoneo ripristino  dell’allestimento  di  manufatti lignei  del  Museo  

Stefano Bardini e del Museo Novecento, per l’importo di € 4.000,00 al netto dell’IVA al 22 % per € 880,00 per  

un totale di €  4.880,00 IVA inclusa, imputando la spesa a valere sul Cap 29710 del presente esercizio che  

presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che nella procedura in argomento, per quanto previsto dall'art. 103 comma 11 del dlgs n.  50/2016 e 

s.m.i. trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), ai fini di conseguire un contenimento  

del prezzo di aggiudicazione è stato previsto l'esonero della costituzione della garanzia definitiva

Dato atto che il RUP è la dott. Silvia Penna, Posizione Organizzativa "MUSEI CIVICI" del Servizio Musei e Attività 

Culturali per la quale non vi è conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo n.  

267/2000;

- gli artt 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 36, c. 2 , lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 

5/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013);

- l’art. 12 del vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Pag. 4 di 6 DD/2021/04417



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati:

1) Di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii,  il  servizio relativo alla  

esecuzione di interventi di prevenzione da attacchi parassitari, movimentazione in loco delle opere ed idoneo 

ripristino dell’allestimento di manufatti lignei del Museo Stefano Bardini e del Museo Novecento alla ditta  

individuale Simone Chiarugi, Partita IVA 04333880484, C.F. CHRSMN59A05A564D, con sede in Firenze, Via 

Madonna della Pace, 6/8 rosso, cap 50125, (cod. ben. 34880), per l’importo di € 4.000,00 al netto dell’IVA al 

22 % per €  880,00 per un totale di € 4.880,00 IVA inclusa;

2) Di dare atto che il CIG acquisito in via semplificata è il seguente: (Smart CIG) CIG  ZCC326AD59;

3) di impegnare la spesa di € 4.880,00 IVA inclusa sul Capitolo 29710 del corrente esercizio, che presenta la  

necessaria disponibilità;

4) Di dare atto che il RUP è la dott. Silvia Penna, Posizione Organizzativa "MUSEI CIVICI" del Servizio Musei e 

Attività  Culturali,  per  la  quale  non  vi  è  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  del  presente 

provvedimento;

5)  Di  dare  atto che all’esecutività  del  presente provvedimento si  provvederà  alla  pubblicazione sulla  rete  

Civica,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  gestione  lotti e  sul  Profilo  del  Committente  ai  sensi  

dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo intervento di disinfestazione - f4c2e97bd22b83323b7bb2210d2fcc0d54bd4a26bbe5ca15c37d30c94791f91c

Pag. 5 di 6 DD/2021/04417



Firenze, lí 16/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Silvia Penna

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 29710 2021/6265
€ 

4.880,00

34880 - RESTAURO MOBILI 

ANTICHI CHIARUGI DI 

SIMONE CHIARUGI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/04417


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04417

